
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÙ YÊN 
 

Số: 2455/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

     Phù Yên, ngày 18 tháng 12 năm 2023 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định về quản lý,  

điều hành ngân sách địa phương năm 2024 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHÙ YÊN  
 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật NSNN; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật NSNN; 

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ Tài Chính về 

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, kế hoạch tài chính 

ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh 

Sơn La Ban hành quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 202/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện 

Phù Yên về phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; Nghị 

quyết số 203/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện Phù Yên về phê 

chuẩn phương án phân bổ dự toán chi ngân sách cấp huyện và mức bổ sung cân 

đối ngân sách cho các xã, thị trấn năm 2024;  

 Xét đề nghị của Phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số 490/TTr-TCKH 

ngày 18/12/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này quy định về “Quản lý, điều 

hành ngân sách địa phương năm 2024”. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2024 và áp 

dụng cho năm ngân sách địa phương 2024.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/chi-thi-21-ct-ttg-2023-xay-dung-ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-va-du-toan-ngan-sach-2024-569342.aspx


2 

 

 

Điều 3. Các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu áp dụng tại Quyết 

định này, trong năm có sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp 

dụng theo văn bản quy phạm pháp luật đó. Các nội dung không quy định tại 

Quyết định này, thực hiện theo các quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, Thông tư của Bộ Tài chính về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà 

nước, Nghị quyết của HĐND huyện và Quyết định của UBND huyện trong năm 

2024. 

Điều 4. Trách nhiệm của các Phòng, Ban, cơ quan, UBND các xã, thị trấn, 

thủ trưởng các đơn vị dự toán: 

1. Căn cứ các nội dung tại quy định này, các chế độ, chính sách hiện hành và 

điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị mình xây dựng phương án 

quản lý, điều hành ngân sách cụ thể của cấp ngân sách mình, của đơn vị mình.  

2. Tăng cường công tác tự kiểm tra, nhằm kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh các 

sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản và thực hiện chế độ kế toán 

thống kê. Xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định tại Nghị định số 84/2014/NĐ-

CP ngày 08/9/2014 của Chính Phủ.  

3. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước UBND huyện về những sai 

phạm trong quản lý, điều hành ngân sách, đồng thời kiểm điểm trách nhiệm của 

Người đứng đầu theo quyết định 349-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy.  

4. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch căn cứ Thông tư về thực hiện dự toán 

NSNN năm 2024 của Bộ Tài chính, điều hành ngân sách của UBND tỉnh trường hợp 

có nội dung mới hoặc có nội dung điều chỉnh; tổng hợp, trình UBND huyện xem 

xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

 5. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với Chi cục thuế khu vực 

Phù Yên – Bắc Yên, Kho bạc Nhà nước huyện, UBND các xã, thị trấn  hướng 

dẫn và triển khai thực hiện các nội dung quy định ban hành kèm theo quyết định 

này. 

 Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện; Thủ trưởng các Phòng, 

Ban, cơ quan, các đơn vị dự toán cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận:                                      
- Sở Tài chính; 

- Thường trực huyện uỷ;           

- Thường trực HĐND huyện;     

- TT UBND huyện; 

- Như điều 5; 

- Công thông tin điện tủ huyện; 

-VP HĐND-UBND huyện(Lãnh đạo + CV); 

- Lưu: VT, TCKH (V150 bản). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 

 

 

Đặng Quang Hưng 



3 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHÙ YÊN 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
QUY ĐỊNH 

Về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2455 /QĐ-UBND ngày 18 /12/2023 

của Uỷ ban nhân dân huyện Phù Yên ) 
 

 
 

Chương I 

PHÂN CẤP NGUỒN THU, NHIỆM VỤ CHI VÀ PHÂN BỔ, 

 GIAO DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024 
 
 

Điều 1. Phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi   

1. Phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn 

thu giữa các cấp ngân sách trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025 thực hiện theo 

quy định của Luật NSNN, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật NSNN và Nghị 

quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

2. Trong năm phát sinh nguồn thu từ các dự án mới, làm ngân sách huyện  

tăng thu lớn (trên 30% dự toán số thu từ sản xuất kinh doanh thường xuyên trên 

địa bàn năm 2024), số tăng thu nộp ngân sách cấp tỉnh, UBND tỉnh trình HĐND 

tỉnh quyết định theo điểm d, khoản 7, Điều 9, Luật NSNN. Trường hợp ngân sách 

các cấp hụt thu so với dự toán cấp có thẩm quyền giao, thực hiện theo quy định tại 

khoản 3, Điều 59, Luật NSNN và hướng dẫn của Bộ Tài chính.  

Điều 2. Giao dự toán thu ngân sách 

1. Dự toán thu NSNN năm 2024 xây dựng và giao chi tiết trên cơ sở rà soát, 

phân tích, đánh giá đầy đủ các nguồn thu phát sinh và kết quả thực hiện thu ngân 

sách năm 2023; các chính sách, pháp luật về thu ngân sách; dự báo mức tăng 

trưởng kinh tế của từng ngành, từng lĩnh vực, tình hình sản xuất - kinh doanh của 

người nộp thuế trên địa bàn. 

2. UBND huyện quyết định giao dự toán thu ngân sách nhà nước cho các 

đơn vị dự toán cấp huyện, ngân sách các xã, thị trấn, bằng dự toán thu ngân sách 

HĐND huyện giao, đồng thời giao chỉ tiêu phấn đấu thu ngân sách với chỉ tiêu 

pháp lệnh; chỉ tiêu giảm nợ thuế đảm bảo mức dư nợ thuế đến 31/12/2024, phấn 

đấu dưới 3% số thu ngân sách trên địa bàn.  

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ dự toán được HĐND, UBND huyện giao và 

tình hình thực tế của địa phương, có thể giao chỉ tiêu thu pháp lệnh cao hơn chỉ 

tiêu HĐND, UBND huyện giao; việc quyết định giao chỉ tiêu phấn đấu tăng thu 

phải đảm bảo không thấp hơn chỉ tiêu tăng thu phấn đấu UBND huyện giao.  



4 

 

 

4. Trường hợp HĐND các cấp, quyết định dự toán thu ngân sách cao hơn dự 

toán cấp trên giao, thì dự toán chi bố trí tăng thêm tương ứng (không kể tăng chi từ 

nguồn thu tiền sử dụng đất), sau khi dành 70% số tăng thu thực hiện CCTL theo quy 

định, phần còn lại ưu tiên bổ sung dự phòng ngân sách, để chủ động trong quá trình 

điều hành ngân sách, nguồn còn lại khả năng thực hiện đạt được dự toán thu mới phân 

bổ, để chi cho đầu tư và những nhiệm vụ, chế độ, chính sách an sinh xã hội được cấp 

có thẩm quyền quyết định theo chế độ quy định. 

Điều 3. Phân bổ và giao dự toán chi ngân sách nhà nước 

1. Dự toán chi đầu tư phát triển  

a) Phân bổ, giao dự toán chi đầu tư phát triển nguồn NSNN, phải đảm bảo 

thực hiện các mục tiêu và các định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-

2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; tuân thủ đúng quy định của 

Luật NSNN, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn; Nghị quyết số 

973/2020/UBTVQH ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết 

định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/09/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các 

nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 

2021-2025 và Nghị quyết số 144/2020/NQ-HĐND ngày 30/10/2020 của HĐND 

tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSĐP 

giai đoạn 2021-2025. 

b) Quá trình phân bổ, giao dự toán chi đầu tư phát triển, cần lưu ý: 

- Căn cứ dự toán được giao, bố trí đủ nguồn vốn để trả nợ khối lượng các 

công trình đã hoàn thành đến hạn phải trả trong năm. 

- Ưu tiên bố trí kinh phí đối ứng thực hiện các Dự án thuộc 03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước. 

- Chi công tác quy hoạch: Thực hiện theo Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 

ngày 24/11/2017 của Quốc hội; Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của 

Chính phủ; Nghị quyết số 64/NQ-CP ngày 6/5/2022 của Chính phủ và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện. 

c) Hoàn thành việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách 

địa phương năm 2024 cho các đơn vị; báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài 

chính kết quả phân bổ chi tiết kế hoạch trước ngày 10/01/2024 để tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh. Sau khi có ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính về 

kết quả phân bổ kế hoạch đầu tư công của huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch có 

trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện thực hiện theo các nội dung đã thẩm định 

của Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Tài chính theo quy định. 

d) Phòng Tài chính – Kế hoạch theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân kế hoạch 

vốn đầu tư công của từng dự án, kịp thời tham mưu điều chỉnh kế hoạch từ dự án 

giải ngân chậm hoặc không còn nhu cầu sang các dự án có nhu cầu bổ sung vốn, các 

dự án đã có khối lượng hoàn thành để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân 

thanh toán. 



5 

 

 

2. Dự toán chi thường xuyên 

a) UBND huyện quyết định giao tổng chi ngân sách (đã bao gồm kinh phí 

hỗ trợ chi tiền công lao động và chi hoạt động thường xuyên lao động hợp đồng 

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ), trong đó giao chỉ tiêu có tính 

chất pháp lệnh (tối thiểu) đối với các nhiệm vụ chi: Sự nghiệp giáo dục - đào tạo; 

Sự nghiệp kinh tế; Sự nghiệp môi trường. Khi phân bổ dự toán chi thường 

xuyên chi tiết theo từng lĩnh vực chi; đảm bảo bố trí đủ kinh phí thực hiện các 

chính sách, chế độ đã ban hành, những nhiệm vụ quan trọng theo quy định của 

pháp luật, những nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền quyết định.  

b) Việc phân bổ và giao dự toán chi thường xuyên, phù hợp với tiến độ và lộ 

trình thực hiện tinh giản biên chế, kiện toàn tổ chức, nâng cao mức độ tự chủ của 

các đơn vị sự nghiệp công lập, điều chỉnh giá phí,...theo Nghị quyết số 18-NQ/TW 

và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng, Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ về quy định về 

cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, 

tổ dân phố... và các nghị quyết của HĐND tỉnh. 

c) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện cơ chế tự chủ, việc phân bổ 

và giao dự toán xác định theo từng nhóm tự chủ, theo Nghị định số 60/2021/NĐ-

CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ, Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 

16/9/2022 của Bộ Tài chính và Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 

19/11/2021, Nghị quyết số 45/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 sửa đổi một số 

nội dung Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021.  

d) Tiếp tục bố trí trong dự toán kinh phí thường xuyên của các cấp ngân 

sách, các đơn vị dự toán liên quan, để thực hiện việc lập, thẩm định, phê duyệt và 

điều chỉnh quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, 

chuyên ngành và điều chỉnh quy hoạch theo Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 

16/6/2022 của Quốc hội; Thông tư số 32/2023/TT-BTC ngày 29/5/2023 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà 

nước, bao gồm vốn tài trợ của các tổ chức, cá nhân để lập, thẩm định, quyết định 

hoặc phê duyệt công bố điều chỉnh quy hoạch. 

e) Ưu tiên bố trí đủ kinh phí sự nghiệp đối ứng thực hiện 03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước. 

f) Bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của các đơn vị dự toán, các 

cấp ngân sách để phục vụ cho việc chấm điểm Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số. 

Điều 4. Giao dự toán ngân sách cho các đơn vị dự toán 

1. Các cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính thực hiện theo quy định tại Nghị 

định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 

7/10/2013 của Chính phủ, việc phân bổ và giao dự toán thực hiện theo quy định tại 

Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/ 2014 của Liên Bộ Tài 



6 

 

 

chính, Bộ Nội vụ, dự toán chi tiết theo 2 phần: Kinh phí tự chủ và kinh phí không 

tự chủ. 

2. Các đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính thực hiện theo quy định tại 

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ, Thông tư số 

56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính, việc phân bổ và giao dự toán 

thu, chi NSNN căn cứ vào nhiệm vụ được giao năm 2024 và phân loại đơn vị sự 

nghiệp, dự toán chi tiết theo 2 phần: Phần dự toán chi thường xuyên giao tự chủ và 

chi thường xuyên không giao tự chủ. Các đơn vị sự nghiệp công lập chưa được cơ 

quan có thẩm quyền giao cơ chế tự chủ tài chính thì phân bổ và giao dự toán chi vào 

phần dự toán chi phần chi thường xuyên không giao tự chủ. Sau khi phương án tự 

chủ tài chính được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, đơn vị điều chỉnh dự toán chi 

thường xuyên không giao tự chủ sang dự toán chi thường xuyên giao tự chủ phù hợp 

với phương án tự chủ tài chính được phê duyệt. 

3. Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đã có định 

mức kinh tế - kỹ thuật và đơn giá: Thực hiện đặt hàng theo Nghị định số 

32/2019/NĐ-CP; kinh phí nhà nước đặt hàng hoặc đấu thầu là nguồn chi thường 

xuyên giao tự chủ (ghi rõ kinh phí đặt hàng, đấu thầu).  

4. Đối với đơn vị sự nghiệp công tự đảm bảo một phần kinh phí chi thường 

xuyên - nhóm 3 (phân loại tỷ lệ % mức độ tự chủ): Ngân sách nhà nước giảm cấp 

chi thường xuyên cho các đơn vị sự nghiệp công lập đối với các khoản chi đã được 

kết cấu vào giá dịch vụ theo lộ trình điều chỉnh giá dịch vụ của từng lĩnh vực sự 

nghiệp công. Dự toán chi NSNN năm 2024 giảm tối thiểu 3% chi hỗ trợ trực tiếp 

từ NSNN (chi thường xuyên giao tự chủ). 

5. Các đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảm đảm chi 

thường xuyên: Tiếp tục giảm chi tối thiểu 2% theo lộ trình, chi hỗ trợ trực tiếp từ 

ngân sách nhà nước (trừ các dịch vụ công cơ bản, thiết yếu) 

6. Các đơn vị sự nghiệp công lập được cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh 

phí NSNN, việc phân bổ, giao dự toán thực hiện theo quy định tại khoản 2 điều 23 

Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ. 

7. Việc lựa chọn phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu cung cấp 

sản phẩm, dịch vụ công thực hiện đảm bảo đúng quy định tại điều 6, điều 7, Nghị 

định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ. 

8. Thẩm quyền giao dự toán chi tiết: Thực hiện theo khoản 4 điều 31, Luật 

ngân sách nhà nước năm 2015, cụ thể như sau: 

- Căn cứ Nghị quyết của HĐND cùng cấp, Uỷ ban nhân dân huyện quyết 

định giao chi tiết cho đơn vi dự toán cấp I và đơn vị có quan hệ trực tiếp với 

NSNN trực tiếp quản lý. 



7 

 

 

- Thời gian hoàn thành công tác giao dự toán thực hiện theo quy định tại 

Điều 49, Điều 50 Luật NSNN.  

9. Đối với kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 CTMTQG: Phòng Tài chính – Kế 

hoạch sau khi có đề xuất của các cơ quan chủ trì chương trình: Phòng Dân tộc, 

Phòng Lao động thương binh và xã hội, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn. Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp phương án phân bổ xin ý kiến Thường 

trực UBND huyện, các cơ quan đơn vị có liên quan. Việc phân bổ dự toán đảm bảo 

đúng quy định hiện hành. 

10. Khi giao dự toán cho các  đơn vị, phải thực hiện giao chi tiết đến 

chương, loại, khoản (đối với kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia, 

chương trình mục tiêu phải giao mã chương trình) theo quy định tại Thông tư số 

324/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Bộ Tài chính; Thông tư số 51/2022/TT-

BTC ngày 11/8/2022 của Bộ Tài chính về sủa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

tư số 324/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Bộ Tài chính.  

Trường hợp Quyết định giao dự toán của UBND huyện cho đơn vị dự toán 

cấp I đồng thời là đơn vị sử dụng ngân sách chưa giao chi tiết theo chương, loại, 

khoản, mã chương trình mục tiêu, hoặc đã giao nhưng phải thực hiện điều chỉnh, 

UBND huyện giao cho phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu với Thường trực 

UBND huyện. Đối với ngân sách cấp huyện do UBND huyện quyết định. 

Điều 5. Giao dự toán một số khoản chi 

1. Chi sự nghiệp kinh tế, bảo vệ môi trường  

a) Đảm bảo kinh phí thực hiện chi phí đánh giá quy hoạch theo Luật Quy 

hoạch; sử dụng kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về ngân 

sách nhà nước để lập, thẩm định, quyết định hoặc phê duyệt, công bố, điều chỉnh 

quy hoạch theo Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc 

hội; Thông tư số 32/2023/TT-BTC ngày 29/5/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn 

việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước, bao gồm vốn tài 

trợ của các tổ chức, cá nhân để lập, thẩm định, quyết định hoặc phê duyệt công bố 

điều chỉnh quy hoạch. 

b) Bố trí đủ kinh phí thực hiện các Nghị quyết về chính sách của HĐND tỉnh 

đã ban hành đến hết năm 2023; kinh phí thực hiện chính sách sử dụng đất trồng 

lúa....  

c)  Lồng ghép nguồn vốn ngân sách và các nguồn vốn khác, để bố trí thực 

hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, theo quy định của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ giai đoạn 2021-2025. 

d) Kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường: Ưu tiên hỗ trợ cho công tác bảo vệ 

môi trường tại nơi có hoạt động khai thác khoáng sản; tập trung bố trí kinh phí để 

xử lý rác thải y tế, vệ sinh môi trường trong các trường học, bãi xử lý rác thải, thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác thải đô thị, nông thôn; kinh phí xử lý các điểm nóng về 

môi trường; kinh phí đối ứng các dự án xử lý ô nhiễm môi trường trọng điểm… 



8 

 

 

2. Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo 

a) Phân bổ, giao dự toán chi cho các cơ quan, đơn vị trường học trực thuộc, 

đảm bảo đủ kinh phí chi lương, các khoản phụ cấp, các chế độ chính sách đối với 

giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh, sinh viên theo quy định của Chính 

phủ, HĐND tỉnh, theo mức lương cơ sở 1,8 triệu đồng/tháng;  

b)  Lồng ghép ngân sách địa phương và các nguồn vốn chương trình mục 

tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu, để tăng cường nâng cao chất lượng sự nghiệp 

Giáo dục - đào tạo của các cấp học: Mầm non, tiểu học, và THCS; thực hiện tốt 

nhiệm vụ, đổi mới quản lý tài chính và triển khai xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực.  

c) Ưu tiên bố trí ngân sách địa phương, nguồn vốn thực hiện 03 chương 

trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu, để thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo, theo chỉ đạo của Chính phủ, 

UBND tỉnh, nhằm tạo chuyển biến nhanh, thực chất về phát triển nguồn nhân lực 

của huyện; nâng cao hiệu quả tăng cường dạy tiếng việt cho học sinh dân tộc thiểu 

số, kinh phí đào tạo cán bộ cơ sở xã, bản; đào tạo lại cán bộ, công chức theo Nghị 

quyết của HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh.  

d) Tiếp tục giao thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính và biên chế đối với các 

Trường mầm non, Trường tiểu học, THCS. 

3. Chi sự nghiệp Văn hoá thông tin, TDTT truyền thanh, truyền hình 

a) Hỗ trợ kinh phí thực hiện bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống, khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới; bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử - 

văn hóa, phục vụ giáo dục truyền thống, gắn kết bảo tồn, phát huy di sản văn hóa 

với phát triển du lịch. Hỗ trợ sáng tác, quảng bá tác phẩm, công trình về đề tài xây 

dựng đời sống văn hóa ở địa bàn dân cư; kinh phí tuyên truyền; kinh phí tổ chức 

chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; kinh phí hỗ trợ, nâng cao chất lượng hoạt 

động đội văn nghệ bản…  

b) Tập trung nguồn ngân sách cho phát triển sự nghiệp thể dục thể thao, nhất 

là thể thao thành tích cao; đảm bảo kinh phí thực hiện tốt các chế độ, chính sách 

đối với huấn luyện viên, vận động viên và các giải thể thao theo Nghị quyết  của 

HĐND tỉnh.   

c) Đảm bảo kinh phí hoạt động của của Trung tâm truyền thông văn hoá 

trong lĩnh vực phát thanh truyền hình, huyện thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền 

bảo vệ chủ quyền quốc gia, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ, lãnh hải, biển đảo; tăng 

cường các chương trình phát thanh bằng tiếng dân tộc. Đảm bảo kinh phí cho các 

hoạt động phát thanh truyền hình của Đài phát thanh xã và cụm xã; kinh phí hoạt 

động của trạm phát lại phát thanh truyền hình trên địa bàn huyện. 

4. Chi đảm bảo xã hội  

a) Bố trí đủ kinh phí chi lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội cho các đối 

tượng do NSNN bảo đảm nghỉ hưu trước ngày 01/01/1995 theo Nghị định số 



9 

 

 

108/2021/NĐ-CP ngày 7/12/2021 của Chính phủ; chi thực hiện các chế độ, chính 

sách, nhiệm vụ về an sinh xã hội như: hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách 

xã hội; hỗ trợ thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

chính sách về trợ cấp một lần theo Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 

của TTCP; kinh phí cộng tác viên công tác xã hội… 

b) Kinh phí thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách vào các ngày lễ, tết; 

kinh phí thực hiện chính sách phòng, chống ma tuý theo nghị quyết của HĐND tỉnh… 

5. Chi quản lý nhà nước  

 Đảm bảo quỹ tiền lương cơ sở 1,8 triệu đồng/tháng, chi thường xuyên theo 

định mức quy định tại Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 19/11/2021 của 

HĐND tỉnh và các chế độ, khoản chi tăng thêm theo quy định của Chính phủ, nghị 

quyết của HĐND tỉnh và các nhiệm vụ mới năm 2024; kinh phí hoạt động của 

HĐND các cấp; kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; chế độ phụ cấp 

đối với cán bộ không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, bản, tiểu khu; kinh phí hòa 

giải cơ sở; kinh phí hoạt động của hệ thống chính trị cấp xã, kinh phí thuê dịch vụ 

công nghệ thông tin, hệ thống thông tin báo cáo, thực hiện chủ trương khoán kinh 

phí sử dụng xe ô tô theo Quyết định số 2900/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của 

UBND tỉnh.   

6. Chi ngân sách đảm bảo hoạt động của Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt nam 

các cấp và các Đoàn thể Hội   

a) Đảm bảo hoạt động thường xuyên của Uỷ ban mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và 

các tổ chức đoàn thể và các chế độ, chính sách mới tăng thêm theo quy định của Chính 

phủ và Nghị quyết HĐND tỉnh theo mức lương cơ sở 1,8 triệu đồng. 

b) Bố trí kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; ở bản, 

tiểu khu, tổ dân phố; kinh phí cho các nhiệm vụ mới: kinh phí tăng biên chế; kinh 

phí ban thanh tra nhân dân cấp xã; kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ 

niệm các ngày lễ lớn...  

c) Kinh phí đối với các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội, các tổ chức xã hội – nghề nghiệp, các Hội có tính chất đặc thù: 

Trường hợp được cấp có thẩm quyền giao biên chế, thực hiện khoán kinh phí theo 

số biên chế được cấp có thẩm quyền giao trên cơ sở vận dụng nguyên tắc phân bổ 

chi quản lý nhà nước của đơn vị cùng quy mô biên chế và thực hiện hỗ trợ cho các 

nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao; đối với các hội quần chúng khác, bảo đảm 

theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự đảm bảo kinh phí, hoạt động theo điều lệ và 

tuân thủ pháp luật, NSNN hỗ trợ cho các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao. 

7. Chi quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội: Bố trí kinh phí thực hiện 

Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ; kinh phí thực hiện 

Luật dân quân tự vệ; đối ngoại; kinh phí diễn tập phòng thủ và các nhiệm vụ đặc 

thù của huyện; kinh phí thực hiện các nhiệm vụ an ninh - quốc phòng, đối ngoại 

khác của địa phương... 



10 

 

 

Điều 6. Dự phòng ngân sách  

1. Giao chỉ tiêu dự phòng ngân sách ở các cấp ngân sách không thấp hơn chỉ 

tiêu HĐND, UBND tỉnh giao. Căn cứ tình hình thực tế, HĐND các cấp quyết định 

cao hơn chỉ tiêu cấp trên giao (Đã bao gồm các khoản tăng thu), bố trí sắp xếp các 

khoản chi để đảm bảo nguồn kinh phí giải quyết các nhiệm vụ theo quy định.   

2. Việc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách thực hiện theo quy định tại khoản 

2 Điều 10 Luật NSNN.   

3. Thẩm quyền quyết định sử dụng dự phòng ngân sách thực hiện theo quy 

định tại điểm b, khoản 3, điều 10, Luật NSNN và quy định của huyện uỷ, HĐND, 

UBND huyện (đối với cấp huyện) và cơ chế quản lý, điều hành ngân sách của 

UBND huyện.  

4. Chế độ báo cáo sử dụng dự phòng: 

a) Hàng tháng, quý, UBND huyện báo cáo tình hình sử dụng dự phòng ngân 

sách với Thường trực huyện uỷ; Thường trực HĐND cùng cấp và tổng hợp báo 

cáo HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất; đồng gửi Sở Tài chính trước ngày 5 của 

tháng sau.  

b) Hàng tháng, quý, UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình sử dụng dự 

phòng ngân sách với Thường trực Đảng uỷ; Thường trực HĐND cùng cấp và tổng 

hợp báo cáo HĐND xã, thị trấn tại kỳ họp gần nhất; đồng gửi báo cáo phòng Tài 

chính – Kế hoạch trước ngày 03 của tháng sau.  

c) Hàng tháng, quý, Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp tình hình sử dụng 

dự phòng tại các cấp ngân sách, báo cáo Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo UBND 

tỉnh. 

Điều 7. Phân bổ và giao dự toán chi các khoản thu từ đất   

1. Phân bổ, giao dự toán từ nguồn thu tiền sử dụng đất tuân thủ đúng quy 

định của Luật NSNN, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành.   

2. Đối với nguồn thu điều tiết ngân sách huyện 

a) Bố trí tối thiểu 10% cho công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký đất 

đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, thống 

kê, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo Chỉ thị số 1474/CT-TTg ngày 24/8/2011 

của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 4898/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 23/8/2022 

của Bộ Tài nguyên và môi trường…và các nhiệm vụ chi khác theo quy định, trước 

khi phân bổ cho các dự án đầu tư theo quy định. 

b) Đảm bảo cơ cấu ưu tiên đối với các dự án đầu tư;  

c) Ưu tiên bố trí nguồn vốn đối ứng thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025.  

d) Các nhiệm vụ chi khác theo quy định. 

3. Quy trình phân bổ  



11 

 

 

Nguồn thu điều tiết ngân sách huyện (bao gồm cả phần tăng thu trong năm):  

- UBND huyện trình HĐND cùng cấp xem xét phê duyệt. 

- Việc phân bổ đảm bảo theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật NSNN và 

phù hợp với thực tiễn của từng địa phương. 

4. Trường hợp dự kiến giảm thu so với dự toán, đồng thời ngân sách địa 

phương không thể bù đắp thì phải chủ động rà soát, cắt giảm hoặc giãn tiến độ thực 

hiện các công trình, dự án được bố trí từ nguồn thu này. Phòng Tài chính - Kế 

hoạch phối hợp với Ban quản lý dự án tổng hợp trình Thường trực UBND huyện 

xem xét, trình HĐND huyện phương án điều chỉnh.   

Điều 8. Quy định về phân bổ nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu từ ngân 

sách Trung ương cho ngân sách địa phương và một số khoản kinh phí thuộc 

ngân sách địa phương chưa giao chi tiết  

1. Nguồn vốn ngân sách Trung ương bổ sung cho ngân sách địa phương (bao 

gồm cả việc ứng trước bổ sung có mục tiêu vốn đầu tư từ ngân sách trung ương cho 

ngân sách địa phương). 

a) Vốn đầu tư (bao gồm vốn đầu tư thuộc CTMTQG): Căn cứ kế hoạch vốn 

được UBND tỉnh giao, Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với các Phòng, 

Ban, Ngành, UBND các xã, thị trấn tổng hợp trình UBND huyện, trình Thường trực 

HĐND huyện quyết định và tổng hợp, báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất. 

b) Vốn sự nghiệp:  

- Chương trình mục tiêu quốc gia:  

Giao 03 cơ quan Thường trực thực hiện các Chương trình: Phòng Lao động 

Thương binh và Xã hội (CTMTQG giảm nghèo bền vững), Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn (CTMTQG xây dựng nông thôn mới), Phòng Dân tộc  

(CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): 

Chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban, cơ quan, UBND các xã, thị trấn  tổng hợp, 

thẩm định, xây dựng phương án phân bổ gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng 

hợp, trình UBND huyện trình HĐND huyện quyết định, đảm bảo theo quy định, và 

phù hợp với tình hình thực hiện thực tiễn của địa phương. 

- Chương trình mục tiêu:  

Đối với nguồn vốn sự nghiệp đã được HĐND tỉnh, UBND tỉnh quyết định 

trong dự toán ngân sách huyện năm 2024. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với 

các Phòng, Ban, Ngành, UBND các xã lập phương án phân bổ trình UBND huyện, 

trình Thường trực HĐND huyện quyết định và tổng hợp, báo cáo HĐND huyện tại 

kỳ họp gần nhất. 

c) Thời gian hoàn thành việc phân bổ và giao dự toán theo quy định tại điểm 

b khoản 2 Điều 50 Luật NSNN. 

2. Đối với nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách: UBND các cấp thực hiện 

theo khoản 2, Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước. 



12 

 

 

3. Các khoản kinh phí chưa phân bổ tại ngân sách cấp huyện (bao gồm cả số 

bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh): UBND huyện trình HĐND cùng cấp xem 

xét, phê duyệt.  

4. Đối với các nhiệm vụ chi bổ sung hoặc giao không tự chủ 

- Nhiệm vụ phát sinh trong năm được cấp có thẩm quyền giao: Đối với kinh 

phí phân bổ từ nguồn chi thường xuyên ngân sách huyện năm 2024: các đơn vị căn 

cứ chế độ tài chính hiện hành lập tờ trình gửi phòng Tài chính – Kế hoạch và các 

phòng có liên quan thẩm định; căn cứ Báo cáo thẩm định của các cơ quan chuyên 

môn, phòng Tài chính – Kế hoạch  trình TT UBND huyện xem xét phương án bổ 

sung để đơn vị trình Thường trực UBND huyện phê duyệt dự toán (nếu cần) và tổ 

chức triển khai đảm bảo các quy định hiện hành. 

- Đối với kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia:  

+ Đối với các nội dung/Chương trình/Kế hoạch/nhiệm vụ do đợn vị trực tiếp 

thực hiện, căn cứ chế độ tài chính hiện hành, thực hiện việc lập và phê duyệt dự 

toán và tổ chức triển khai các nội dung đảm bảo các quy định hiện hành. 

+ Đối với các nội dung/Chương trình/Kế hoạch/nhiệm vụ đơn vị phải tổ 

chức lựa chọn đơn vị thực hiện thông qua kế hoạch lựa chọn nhà thầu, căn cứ chế 

độ tài chính hiện hành, thực hiện việc lập dự toán trình cơ quan tài chính thẩm 

định, và thực hiện việc phê duyệt dự toán, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, 

tổ chức triển khai các nội dung đảm bảo các quy định hiện hành. 

- Đối với các nhiệm vụ đã giao trong dự toán đầu năm (không tự chủ) đơn vị 

lập dự toán chi tiết gửi phòng Tài chính – kế hoạch thẩm đinh và thực hiện việc 

phê duyệt dự toán (nếu cần),  phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu(nếu cần) (trừ 
các khoản kinh phí chi trả phụ cấp, trợ cấp theo quy định; kinh phí thực hiện chế 
độ chính sách theo quy định và có Quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền) 

Điều 9. Thực hiện cơ chế tạo nguồn để thực hiện chế độ tiền lương, trợ 

cấp trong năm 2024  

1. Từ ngày 01/7/2024, thực hiện cải cách đồng bộ chính sách tiền lương theo 

Nghị quyết số 27-NQ/TW. Các Phòng, Ban, Ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục 

thực hiện cơ chế tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định. 

2. Khi phân bổ và giao dự toán ngân sách cho ngân sách cấp dưới, các đơn 

vị trực thuộc phải xác định tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2024 (trừ 

các khoản tiền lương, phụ cấp, đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương 

và các khoản chi cho con người theo chế độ) theo quy định để thực hiện cải cách 

tiền lương năm 2024. Số tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2024 của 

UBND cấp xã đảm bảo không thấp hơn mức UBND huyện giao. 

3. Nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2024, bao gồm: 

a) 70% tăng thu NSĐP năm 2023 thực hiện so với dự toán (Không kể thu 

tiền sử dụng đất; tiền thuê đất một lần được nhà nước đầu tư ứng trước để bồi 

thường, giải phóng mặt bằng và thu từ xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn 

vị được cơ quan có thẩm quyền quyết định sử dụng để chi đầu tư theo quy định; 



13 

 

 

thu tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa; phí tham quan các khu di tích; phí sử 

dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng; phí bảo vệ 

môi trường đối với khai thác khoáng sản; phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; 

thu từ quỹ đất công ích, thu hoa lợi, công sản tại các xã và thu tiền cho thuê, cho 

thuê mua, bán nhà thuộc sở hữu nhà nước) được cấp thẩm quyền giao. 

b) 50% kinh phí ngân sách địa phương dành ra từ việc tiết kiệm chi hỗ trợ 

hoạt động thường xuyên trong lĩnh vực hành chính và hỗ trợ các đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

c) Nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2023 còn dư chuyển sang. 

d) 10% tiết kiệm chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo 

lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ) 

dự toán năm 2024 đã được cấp có thẩm quyền giao. 

e) Sử dụng tối thiểu 40% số thu sự nghiệp được để lại theo chế độ năm 2024 

để cải cách tiền lương thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về nhu cầu và 

nguồn cải cách tiền lương năm 2024. 

 

Chương II 

TỔ CHỨC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

Điều 10. Quản lý, điều hành thu ngân sách   

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về thuế 

có hiệu lực thi hành. 

2. Các Phòng, Ban, cơ quan, UBND các xã, thị trấn triển khai đầy đủ, kịp 

thời Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết thi hành 

Luật; Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 02/11/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công, Chỉ thị 

18/CT-UBND ngày 28/5/2021 về việc tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu 

quả sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

3. Không hạch toán các khoản thu phí, lệ phí đã chuyển sang giá dịch vụ theo 

quy định của Luật Phí và lệ phí vào NSNN. Chỉ thực hiện nộp ngân sách đối với 

khoản phí, lệ phí còn lại theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí và quy định khác 

của pháp luật có liên quan theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại văn bản số 

6084/BTC-NSNN ngày 25/5/2018. 

4. Trong quá trình điều hành ngân sách, trường hợp phát sinh việc nhà đầu 

tư tự nguyện ứng trước tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng theo phương án được 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nhưng dự toán đã được cấp có thẩm quyền quyết 

định chưa bố trí nhiệm vụ chi bồi thường, giải phóng mặt bằng tương ứng, thực 

hiện theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 52 Luật NSNN và báo cáo HĐND tỉnh 

tại kỳ họp gần nhất để làm cơ sở hạch toán thu, chi ngân sách nhà nước. 



14 

 

 

5. Các khoản thu phải được hạch toán đầy đủ vào NSNN, Phòng Tài chính – 

Kế hoạch phối hợp với Kho bạc Nhà nước cấp huyện thực hiện hạch toán các 

khoản thu phát sinh vào ngân sách theo quy định.   

Điều 11. Quản lý, điều hành chi ngân sách    

1. Tuân thủ đầy đủ các quy định của Luật NSNN, Nghị định của Chính phủ, 

hướng dẫn của Bộ Tài chính, đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, đúng quy 

định của pháp luật và trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao theo quy định tại 

khoản 2 Điều 12 Luật NSNN.   

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về quản lý, điều 

hành NSNN năm 2024 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh, đảm bảo triệt để tiết kiệm, chống lãng phí ngay từ khâu xác định 

nhiệm vụ, giao dự toán và quá trình tổ chức triển khai thực hiện, phù hợp với khả 

năng cân đối của ngân sách địa phương.  

3. Tiếp tục cơ cấu lại NSNN theo hướng tăng chi từ nguồn thu sự nghiệp 

công; dành nguồn tăng chi đầu tư phát triển, trong đó ưu tiên tăng cơ cấu đầu tư 

cho giao thông nông thôn, lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và bảo vệ môi trường, 

giảm tỷ trọng chi thường xuyên, gắn với đổi mới khu vực dịch vụ sự nghiệp công, 

tập trung cho các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, chính sách an sinh xã hội, nhiệm 

vụ an ninh - quốc phòng.  

4. Ngân sách nhà nước không hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách. Trường hợp được NSNN hỗ trợ vốn điều lệ theo 

quy định của pháp luật thì phải phù hợp với khả năng của NSNN và chỉ thực hiện 

khi đáp ứng đủ các điều kiện: Được thành lập và hoạt động theo đúng quy định của 

pháp luật; có khả năng tài chính độc lập; có nguồn thu, nhiệm vụ chi không trùng 

với nguồn thu, nhiệm vụ chi của ngân sách nhà nước. 

5. Quản lý, cấp phát ngân sách Đảng: Thực hiện theo Quy định số 09-

QĐ/VPTW ngày 22/9/2017 của Văn phòng Trung ương Đảng, Thông tư số 

1539/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 và Quyết định số 562/QĐ-TU ngày 

30/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

6. Việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán chi phí đấu giá quyền sử dụng đất 

thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư 48/2017/TT-BTC ngày 15/05/2017 của 

Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính trong hoạt động đấu giá tài sản.  

7. Tiếp tục thực hiện phân cấp quản lý tài chính cho các Phòng, Ban, cơ 

quan theo quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn thi hành, đảm bảo 

nguyên tắc: Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với kiểm soát và nâng cao quyền 

hạn và trách nhiệm của người đứng đầu theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 56 

Luật NSNN. 

8. Tổ chức điều hành chi ngân sách  

Các cấp ngân sách, đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện chi ngân sách trong 

phạm vi dự toán ngân sách được giao; cơ quan Tài chính, Kho bạc nhà nước tổ 



15 

 

 

chức điều hành ngân sách trong phạm vi dự toán được duyệt, thực hiện kiểm soát 

chi chặt chẽ bảo đảm theo đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định. 

Trong đó lưu ý:  

a) Thu ngân sách, nguồn vốn trợ cấp cân đối, trợ cấp có mục tiêu và các 

khoản chi thường xuyên thực hiện theo tiến độ tháng, quý, việc rút dự toán tại các 

cấp ngân sách, các đơn vị dự toán chỉ thực hiện khi đã có nhiệm vụ chi, khắc phục 

tỉnh trạng mất cân đối quỹ ngân sách của huyện.  

b) Các khoản chi từ nguồn vốn vay, viện trợ thực hiện giải ngân và kiểm 

soát chi theo nguyên tắc:  

- Đối với dự toán chi từ nguồn vốn vay, viện trợ bằng tiền: Thực hiện đúng 

dự toán được giao và cơ chế thực hiện như nguồn vốn trong nước (trừ trường hợp 

hiệp định có quy định khác thì thực hiện theo hiệp định).  

- Đối với dự toán chi từ nguồn vốn vay, viện trợ theo phương thức ghi thu, 

ghi chi ngân sách nhà nước:  Dự toán chi từ nguồn vốn viện trợ không hoàn lại cho 

chương trình, dự án thuộc nhiệm vụ chi đầu tư phát triển thực hiện theo thông báo 

nguồn vốn và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Đối với dự toán chi từ nguồn vốn vay, viện trợ theo phương thức ghi thu, 

ghi chi NSNN: Thực hiện trong phạm vi dự toán được giao, trường hợp có nhu cầu 

bổ sung từ nguồn vốn ODA và vay ưu đãi.  

- Đối với dự toán chi từ nguồn vốn viện trợ thực hiện theo thực tế giải ngân.  

c) Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện chủ động phối hợp với 

cơ quan Tài chính cùng cấp, bố trí vốn ngay từ đầu năm cho các dự án công trình 

theo chế độ quy định như phòng chống thiên tai, dịch bệnh, khắc phục hậu quả lũ 

lụt, dự án di dân ra khỏi vùng sạt lở nguy hiểm theo dự án được cấp có thẩm quyền 

quyết định.   

d) Các cấp, các ngành, thường xuyên kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện 

các dự án, công trình. Các dự án, công trình thực hiện không đúng tiến độ phải kịp 

thời quyết định điều chỉnh, báo cáo cơ quan có thẩm quyền quyết định điều chỉnh 

(đối với các dự án do cấp trên quyết định đầu tư), để điều chuyển nguồn vốn cho 

dự án có tiến độ triển khai nhanh, có khả năng hoàn thành trong năm 2024 nhưng 

chưa được bố trí đủ vốn.  

e) Các cấp ngân sách,  Cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Cơ quan tài 

chính các cấp:  

- Thường xuyên kiểm tra việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách ở các 

đơn vị, ngân sách cấp dưới; quản lý chặt chẽ các khoản chi NSNN theo đúng dự 

toán được giao, giải ngân vốn trong phạm vi kế hoạch; hạn chế tối đa việc ứng 

trước dự toán, các trường hợp ứng thực hiện theo quy định tại khoản 3 điều 18, của 

Luật NSNN.   

- Triệt để tiết kiệm các khoản chi liên quan đến mua sắm phương tiện, trang 

thiết bị đắt tiền; giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, đi công tác nước 



16 

 

 

ngoài. Tiếp tục cải cách hành chính và mở rộng ứng dụng công nghệ thông tin đi 

đối với tăng cường giám sát trong quản lý chi ngân sách nhà nước.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý chi NSNN, mở rộng ứng 

dụng công nghệ thông tin, bảo đảm xây dựng nền hành chính hiện đại, kết nối 

thông suốt, đi đôi với tăng cường giám sát trong quản lý chi ngân sách nhà nước; 

chủ động sắp xếp, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn lực thực hiện 

các chính sách an sinh xã hội và điều chỉnh tiền lương, không để xảy ra tình trạng 

nợ lương cán bộ, công chức, viên chức, các khoản chi cho con người và chính sách 

đảm bảo xã hội theo chế độ.  

 - Trường hợp phát hiện các cấp, đơn vị sử dụng ngân sách không đúng 

chính sách, chế độ, nhất là liên quan đến mục tiêu đảm bảo an sinh xã hội, xoá đói 

giảm nghèo,...cần có biện pháp xử lý kịp thời để đảm bảo chính sách, chế độ được 

thực hiện đúng và có hiệu quả. 

f) Đối với nhu cầu kinh phí ngân sách nhà nước phát sinh tăng thêm để thực 

hiện các chế độ, chính sách năm 2024: UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, chi 

trả chế độ cho đối tượng thụ hưởng theo quy định, gửi phòng Tài chính – Kế hoạch 

tổng hợp, trình UBND huyện lập Tờ trình, gửi Sở Tài chính, tổng hợp, trình 

UBND tỉnh, báo cáo kịp thời gửi Bộ Tài chính để hỗ trợ từ ngân sách trung ương 

cho ngân sách địa phương. 

g) Báo cáo tình hình thực hiện dự toán NSNN theo quy định.  

Điều 12. Quản lý Tài chính - Ngân sách xã, phường, thị trấn   

1. Quản lý tài chính - ngân sách của xã, phường, thị trấn thực hiện theo 

Thông tư 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về quản lý tài 

chính ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn.  

2. Đảm bảo các điều kiện hoạt động của hệ thống chính trị cấp xã, theo Nghị 

định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ; kinh phí thực hiện chế độ 

phụ cấp đối với cán bộ không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; phụ cấp đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở bản, tiểu khu theo Nghị quyết của HĐND 

tỉnh… 

3. UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công khai thu, chi ngân sách và 

công khai các khoản đóng góp tự nguyện nhằm nâng cao chỉ số hiệu quả Quản 

trị và hành chính công (PAPI) tỉnh Sơn La. Kịp thời cung cấp thông tin về các 

khoản đóng góp tự nguyện và thu, chi Tài chính ngân sách xã, thị trấn đến các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn về các khoản huy động đóng góp theo quy định 

của pháp luật, các khoản huy động đóng góp theo nguyên tắc tự nguyện để đầu 

tư xây dựng cơ sở hạ tầng do Hội dồng nhân dân xã quyết định đưa vào ngân 

sách xã quản lý theo quy định tại điểm e, khoản 1, Điều 9, Thông tư số 

344/2016-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về Quy định quản lý ngân 

sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn và quy định  

công khai ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác ở xã tại Điều 15,16,17,18, 



17 

 

 

Thông tư số 343/2016-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, người dân tham gia, góp ý, kiểm tra, giám 

sát theo quy định. 

Điều 13. Xây dựng phương án điều hành ngân sách   

1. Căn cứ dự toán thu cả năm được giao và nguồn thu dự kiến phát sinh 

trong quý, cơ quan Thuế lập dự toán thu ngân sách quý chi tiết theo khu vực kinh 

tế, địa bàn và đối tượng thu chủ yếu, gửi cơ quan Tài chính cùng cấp trước ngày 20 

tháng cuối quý trước.  

2. Cơ quan Tài chính các cấp, căn cứ vào khả năng nguồn thu và nhu cầu chi 

trong quý, lập phương án điều hành ngân sách quý của ngân sách cấp mình trình 

Chủ tịch UBND các cấp phê duyệt. Các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách có 

trách nhiệm báo cáo tiến độ phân bổ, giải ngân của quý trước (có xác nhận của 

Kho bạc nhà nước cùng cấp), dự kiến phương án điều hành quý liền kề đảm bảo 

điều kiện giải ngân, thanh toán.  

3. Thực hiện điều hành ngân sách tại các cấp ngân sách thực hiện theo quý 

và phân bổ theo tháng. Các cấp ngân sách, các đơn vị dự toán thực hiện rút dự toán 

và rút trợ cấp theo tiến độ tháng trong phạm vi kế hoạch điều hành quý. 

Điều 14. Phân bổ và giao dự toán, nhập dự toán ngân sách nhà nước 

vào hệ thống Tabmis:Việc nhập dự toán vào hệ thống Tabmis thực hiện theo quy 

định tại các văn bản của Bộ Tài chính hướng dẫn về quy trình thủ tục nhập dự toán 

vào hệ thống Tabmis.   

Điều 15. Tiết kiệm chi ngân sách   

1. Các cấp ngân sách, các đơn vị dự toán thực hiện tiết kiệm 10% chi thường 

xuyên trong dự toán (không kể tiền lương, có tính chất lương), để thực hiện cải 

cách tiền lương năm 2024 theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.  

2. Ngoài chỉ tiêu tiết kiệm do HĐND, UBND huyện giao, Chủ tài khoản, các 

cấp ngân sách, các đơn vị dự toán chủ động xây dựng phương án tiết kiệm chi bổ 

sung (nếu có), để cơ quan Kho bạc Nhà nước kiểm soát, thanh toán.   

3. Các cấp ngân sách, các đơn vị dự toán, điều hành ngân sách chủ động, 

tích cực, đảm bảo cân đối ngân sách thực hiện các nhiệm vụ được giao. Thực hiện 

triệt để tiết kiệm các khoản chi bộ máy, chi khánh tiết, hội nghị, hội thảo, lễ hội, 

công tác nước ngoài từ NSNN, mua sắm, sửa chữa tài sản, tiếp khách, sử dụng điện 

chiếu sáng... Chủ động rà soát, sắp xếp, cắt giảm hoặc lùi thời gian thực hiện các 

nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết, cấp bách.  

4. Sáu tháng và một năm, các cấp ngân sách, các đơn vị tổng hợp, đánh giá 

kết quả thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí công khai trước cán bộ, công chức, viên 

chức trong đơn vị, báo cáo UBND cùng cấp; đồng gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch 

để tổng hợp báo cáo chung của huyện báo cáo HĐND huyện và UBND tỉnh theo 

quy định. Thời hạn báo cáo chậm nhất 10 ngày sau khi kết thúc quý II và 15 ngày 

sau khi kết thúc năm ngân sách.  



18 

 

 

Điều 16. Thực hiện cấp phát, thanh toán kinh phí   

1. Để đảm bảo tồn quỹ NSNN các cấp, đáp ứng các nhu cầu chi của NSNN 

theo quy định của Luật NSNN, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP và các văn bản 

hướng dẫn Luật, Kho bạc nhà nước có trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát tính hợp 

pháp, hợp lệ của các hồ sơ, chứng từ theo quy định tại Nghị định số 11/2020/NĐ-

CP ngày 20/01/2021 của Chính phủ, Thông tư số 62/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 

của Bộ Tài chính và văn bản pháp luật có liên quan; các khoản chi thường xuyên 

không thực hiện tự chủ thanh toán sau khi có văn bản thông báo điều hành dự toán 

chi ngân sách của cơ quan tài chính (hoặc đơn vị dự toán cấp I - trường hợp phân 

cấp quản lý tài chính). 

2. Đối với các đơn vị sử dụng ngân sách: Căn cứ dự toán ngân sách năm 

được giao, đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện rút dự toán ngân sách để chi theo 

chế độ quy định và đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách đã được các 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành và tiến độ, khối lượng thực hiện nhiệm 

vụ; đảm bảo nguyên tắc: 

- Các khoản chi thanh toán cá nhân (lương, phụ cấp lương, trợ cấp xã hội,...) 

đảm bảo thanh toán chi trả từng tháng cho các đối tượng hưởng lương, trợ cấp từ 

ngân sách nhà nước. 

- Trích nộp các khoản đóng góp (Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm 

thất nghiệp, kinh phí công đoàn) kịp thời cho cơ quan có thẩm quyền theo đúng 

quy định của pháp luật. 

- Những khoản chi có tính chất thời vụ hoặc chỉ phát sinh vào một số thời 

điểm như đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, sửa chữa và các khoản chi có tính 

chất không thường xuyên khác: Đơn vị dự toán phải báo cáo tiến độ, lập hồ sơ dự 

toán chi tiết, gửi Phòng Tài chính và sau khi có văn bản thông báo của cấp có thẩm 

quyền cho phép gửi Kho Bạc nhà nước tỉnh thì đơn vị mới thực hiện rút dự toán. 

Thực hiện thanh toán theo tiến độ, khối lượng thực hiện đối với các khoản chi có 

hợp đồng và thực hiện thanh toán theo chế độ quy định đối với các khoản chi 

không có hợp đồng; đảm bảo việc chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán 

ngân sách được cấp có thẩm quyền giao.  

3. Các đơn vị dự toán và UBND huyện thực hiện rút dự toán tại Kho bạc 

Nhà nước đối với các nhiệm vụ chi theo quy định tại Điều 18 Thông tư số 

342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính.  

4. Các đơn vị thực hiện cấp bằng hình thức lệnh chi tiền đối với các nhiệm 

vụ chi theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 

của Bộ Tài chính.  

5. Trường hợp trong năm ngân sách cấp trên ứng trước dự toán bổ sung có 

mục tiêu vốn đầu tư năm sau cho ngân sách cấp dưới, khi rút dự toán và chi từ 

nguồn ứng trước phải hạch toán thu, chi vào ngân sách năm sau theo quy định. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx


19 

 

 

6. Trường hợp ngân sách địa phương đã được ứng trước dự toán bổ sung có 

mục tiêu vốn đầu tư từ ngân sách trung ương, cần phải thu hồi trong dự toán bổ sung 

có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương năm 2024, Bộ Tài 

chính thông báo cho KBNN trừ số ứng trước vào dự toán đầu năm đã giao cho địa 

phương; phần dự toán còn lại thực hiện rút dự toán theo quy định đối với các khoản 

bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa phương, số đã ứng 

trước cho ngân sách địa phương được thu hồi như sau: 

a) Đối với số ứng trước theo hình thức lệnh chi tiền thì việc thu hồi số ứng 

trước cũng được thực hiện bằng hình thức lệnh chi tiền từ ngân sách trung ương; 

b) Đối với số ứng trước theo hình thức rút dự toán thì KBNN nơi giao dịch 

thực hiện điều chỉnh hạch toán từ ứng trước sang thực chi ngân sách trung ương và 

thực thu ngân sách địa phương cấp bổ sung từ ngân sách trung ương. 

7. Số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho NSĐP: 

a) Trường hợp bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách 

địa phương phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện dự toán ngân sách  được 

thực hiện như sau: 

-  Thời gian phân bổ và giao dự toán được bổ sung phải hoàn thành chậm 

nhất 10 ngày làm việc (kể từ ngày nhận được quyết định giao bổ sung dự toán của 

cấp có thẩm quyền) theo quy định tại tiết b khoản 2 Điều 50 Luật NSNN. 

- Vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách địa 

phương phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện dự toán ngân sách để thực hiện 

các nhiệm vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, hoả hoạn, dịch bệnh hoặc 

nhiệm vụ đột xuất, cấp bách khác: căn cứ vào quyết định của cấp có thẩm quyền, 

Bộ Tài chính có văn bản thông báo bổ sung ngoài dự toán cho ngân sách địa 

phương. Căn cứ vào văn bản thông báo của Bộ Tài chính, Sở Tài chính thực hiện 

rút dự toán tại Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch. 

b) Trường hợp số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho NSĐP 

còn dư hoặc hết nhiệm vụ chi theo quy định của pháp luật, Sở Tài chính tham mưu 

trình UBND tỉnh hoàn trả ngân sách trung ương theo quy định tại điểm đ Khoản 2 

Điều 9 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016.  

8. Số bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách cấp huyện 

a) Mức rút số bổ sung cân đối ngân sách từ ngân sách cấp trên cho ngân 

sách cấp dưới: Được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 18 Thông tư số 

342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính. 

b) Mức rút số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp 

dưới (bao gồm cả bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán giao đầu năm): Được thực 

hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 18 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 

30/12/2016 của Bộ Tài chính.  



20 

 

 

c) Hạch toán các khoản bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách cấp 

huyện thực hiện như quy định đối với các khoản bổ sung từ ngân sách trung ương 

cho ngân sách địa phương.  

d) Trường hợp số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách 

huyện còn dư hoặc hết nhiệm vụ chi, hoặc không thuộc nội dung chuyển nguồn  

theo quy định của pháp luật, Phòng Tài chính Kế hoạch tham mưu trình cấp có 

thẩm quyền hoàn trả ngân sách tỉnh theo quy định tại điểm đ Khoản 2 Điều 9 

Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016. Thời hạn hoàn trả trong phạm vi 

30 ngày kể từ khi xác định kinh phí còn dư hoặc hết nhiệm vụ chi theo quy định 

của pháp luật hoặc theo thời gian cụ thể ở từng văn bản thông báo của Sở Tài 

chính.  

9. Việc rà soát, đối chiếu số liệu rút dự toán chi bổ sung cân đối, bổ sung có 

mục tiêu của ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp dưới thực hiện theo quy định tại 

khoản 4 Điều 18 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính.  

Điều 17. Chi chuyển nguồn sang năm sau  

 Các đơn vị dự toán cấp huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát, quản lý chặt 

chẽ các khoản chi chuyển nguồn sang năm sau, chỉ chuyển nguồn theo đúng quy 

định tại khoản 3 Điều 64 Luật Ngân sách nhà nước, Điều 43 Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước, Điều 68 Luật Đầu tư công năm 

2019, Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 04 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công, Nghị quyết 

của Quốc hội và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và 

Sở Tài chính về điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

Điều 18. Hạch toán ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước 

1. Toàn bộ các khoản thu, chi ngân sách phải được dự toán, tổng hợp đầy đủ 

vào NSNN theo quy định tại khoản 2, khoản 4, điều 8 Luật NSNN. Các khoản chi 

chỉ được thực hiện khi có dự toán được cấp có thẩm quyền giao và phải đảm bảo 

đúng chế độ, tiêu chuẩn định mức chi của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

2. Hạch toán ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước:  

a) Hạch toán ghi thu, ghi chi tiền thuê đất, tiền thu sử dụng đất nhà đầu tư tự 

nguyện ứng trước để bồi thường, GPMB thực hiện theo Nghị định số 47/2014/NĐ-

CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 02/8/2017 

của Chính phủ. 

b) Tiền thu sử dụng đất khi giao đất tái định cư của các hộ dân khi nhà nước 

thu hồi đất được giao đất tái định cư; các dự án đầu tư theo hình thức BT, hạch 

toán ghi thu, ghi chi theo Luật NSNN, Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 

19/11/2021 của HĐND tỉnh. 

c) Các khoản ủng hộ khắc phục thiên tai, hỏa hoạn dịch bệnh, thực hiện theo 

Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ và hướng dẫn của 



21 

 

 

Bộ Tài chính; hướng dẫn số 95/HD-MTTW-BTT ngày 04/01/2023 của Ban 

Thường trực Ủy ban trung ương MTTQ Việt Nam.  

Điều 19. Quy định về quản lý kinh phí mua sắm, sửa chữa tài sản, trang 

thiết bị làm việc  

1. Các cơ quan đơn vị thực hiện việc mua sắm trang thiết bị làm việc theo 

đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg 

ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; các quyết định quy định tiêu chuẩn, 

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng, theo các văn bản quy định của 

các bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh. 

2. Việc bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công thực hiện theo Thông tư 

số 65/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ Tài chính quy định về lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công. 

3. Danh mục tài sản mua sắm tập trung thực hiện theo quy định tại Luật Đấu 

thầu, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 

4. Quy trình mua sắm đảm bảo tuân thủ quy định của pháp Luật về đấu thầu, 

Nghị định số 63/2014 /NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Thông tư 

58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ Tài chính, Thông tư số 68/2022/TT-

BTC ngày 11/11/2022 của Bộ Tài chính sửa đổi một số điều của Thông tư số 

58/2016/TT-BTC, Nghị quyết của HĐND tỉnh về  phân cấp quản lý tài sản công 

trên địa bàn tinh Sơn La và quyết định của UBND tỉnh.  

Điều 20. Thực hiện điều chỉnh dự toán đơn vị sử dụng ngân sách  

1. Trường hợp điều chỉnh dự toán từ kinh phí không giao tự chủ sang kinh 

phí giao tự chủ và ngược lại; điều chỉnh nhiệm vụ chi trong phạm vi dự toán kinh 

phí được giao, nhưng đã được ghi rõ nhiệm vụ chi tại quyết định giao dự toán đầu 

năm hoặc quyết định giao dự toán bổ sung trong năm của UBND các cấp, đơn vị 

gửi hồ sơ đến cơ quan tài chính, để trình UBND cùng cấp xem xét quyết định. 

Thời hạn đơn vị gửi cơ quan tài chính đề nghị điều chỉnh dự toán chậm nhất trước 

ngày 30 tháng 10 năm hiện hành. 

2. Thời gian điều chỉnh dự toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách 

hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm hiện hành, đồng thời gửi cơ quan tài chính 

cùng cấp để kiểm tra và điều chỉnh trên hệ thống tabmis theo quy định. 

3. Việc điều chỉnh dự toán chi đầu tư phát triển được thực hiện theo quy 

định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và các Nghị định của Chính phủ 

hướng dẫn thực hiện Luật Đầu tư công. Các đơn vị lập phương án điều chỉnh gửi 

Phòng Tài chính – Kế hoạchthẩm định phương án điều chỉnh của các đơn vị trình 

UBND huyện đồng thời trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.  

Điều 21. Quyền hạn, trách nhiệm của đơn vị sử dụng NSNN   

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-65-2021-tt-btc-quan-ly-su-dung-va-quyet-toan-kinh-phi-bao-duong-sua-chua-tai-san-cong-483326.aspx


22 

 

 

1. Lập dự toán năm gửi Cơ quan Tài chính, KBNN trước ngày 10/01 năm 

sau; Thực hiện thanh toán các khoản chi trong dự toán được giao.    

2. Chủ tài khoản đơn vị quyết định chi theo quy định tại Điều 61 của Luật 

NSNN, đảm bảo đúng chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, định mức; Chịu trách nhiệm 

về quyết định chi của mình và các số liệu về kế toán, quyết toán.  

3. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử 

dụng tài sản công theo đúng chế độ, định mức mới ban hành và xin ý kiến tham gia 

của các tổ chức Đảng, đoàn thể, cán bộ, viên chức trong cơ quan; Đảm bảo thực 

hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị.   

4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo với cơ quan Tài chính và các cơ quan 

chức năng; báo cáo thường xuyên, đột xuất với Cấp ủy, chính quyền địa phương về 

tình hình quản lý, sử dụng ngân sách để đảm bảo thông tin kịp thời phục vụ công 

tác chỉ đạo, điều hành.   

5. Tổ chức hạch toán kế toán, báo cáo và quyết toán ngân sách theo đúng 

quy định của Luật ngân sách nhà nước và Luật kế toán hiện hành.  

Điều 22. Xét duyệt, thẩm định báo cáo quyết toán NSNN   

1. Trình tự lập, xét duyệt, thẩm định quyết toán NSNN thực hiện theo điều 66, 

Điều 67 Luật NSNN; điều 44 Nghị định 163/2015/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của 

Chính phủ; điều 27 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 và Thông tư số 

137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính.  

2. Thời gian nộp báo cáo quyết toán về Sở Tài chính  

a) Ngân sách cấp huyện:   

- Báo cáo quyết toán phục vụ công tác thẩm định của Sở Tài chính: Sau 90 

ngày kể từ ngày kết thúc kỳ kế toán năm.  

- Báo cáo quyết toán gửi HĐND cùng cấp: Thực hiện theo trích dẫn thứ 2 tiết 

4.1, khoản 4 điều 1 Nghị quyết số 66/2017/NQ-HĐND ngày 8/12/2017 của HĐND 

tỉnh. 

 - Báo cáo quyết toán cấp xã và các đơn vị dự toán thuộc ngân sách cấp huyện 

quản lý . Cụ thể như sau: 

+ Đối với các đơn vị dự toán: Nộp trước ngày 15/02/2024. 

+ Các xã, thị trấn: Nộp trước ngày 25/02/2024. 

3. Thời gian thẩm định, xét duyệt quyết toán ngân sách của Cơ quan tài chính: Từ 

ngày 01/3 đến ngày 15/4 hàng năm.   

Điều 23. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham 

nhũng trong quản lý tài chính, ngân sách 

Ngoài việc thực hiện tiết kiệm các khoản chi thường xuyên theo quy định 

Các Phòng, Ban, Ngành, Các đơn vị sử dụng NSNN, UBND các xã, thị trấn chỉ 

đạo thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực 



23 

 

 

hành tiết kiệm và chống lãng phí. Đồng thời xử lý kịp thời, đầy đủ những sai phạm 

được phát hiện qua công tác kiểm tra, thanh tra, kiểm toán; làm rõ trách nhiệm của 

từng tổ chức, cá nhân và thực hiện chế độ trách nhiệm đối với thủ trưởng đơn vị sử 

dụng NSNN trong quản lý điều hành ngân sách khi để xảy ra thất thoát, lãng phí, 

sử dụng ngân sách sai chế độ, chính sách.  

Điều 24. Thực hiện công khai tài chính, ngân sách nhà nước  

1. Các cấp ngân sách thực hiện công khai theo Thông tư số 343/2016/TT-

BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối 

với các cấp ngân sách. Thực hiện công khai trên Trang/Cổng thông tin điện tử của 

UBND huyện tại chuyên mục công khai ngân sách, đảm bảo đúng nội dung, hình 

thức và thời gian công khai theo quy định. Trong đó: quan tâm, chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn: 

a) Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng và kịp thời khắc phục hạn chế trong 

công tác công khai ngân Tài chính ngân sách xã theo quy định tại Điều 15,16,17,18 

Thông tư số 343/2016-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, người dân tham gia, góp ý, kiểm tra, giám 

sát theo quy định. 

b) Cung cấp thông tin, tài liệu giám sát cho Mặt trận tổ quốc các cấp. 

c) Xem xét, giải quyết, giải trình và trả lời kịp thời kiến nghị của nhân dân, 

kiến nghị của Mặt trận tổ quốc các cấp hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền về 

những vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết của mình. 

d) Thực hiện công khai nội dung giải quyết, giải trình kiến nghị của nhân 

dân, kiến nghị của Mặt trận tổ quốc các cấp về hoạt động giám sát. 

e) Thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời nội dung công khai Tài chính ngân 

sách xã đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, niêm yết tại trụ sở UBND các xã, thị trấn. Khuyến khích ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các công cụ mạng xã hội, ứng dụng thông 

minh được cơ quan nhà nước cấp phép sử dụng để đăng tải, cung cấp thông tin 

về minh bạch Tài chính ngân sách. 

f) Định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo 

UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) tổng hợp báo cáo gửi về Sở Tài 

chính, báo cáo theo quy định. 

 2. Các đơn vị dự toán, các tổ chức được NSNN hỗ trợ thực hiện công khai 

theo Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017, Thông tư số 90/2018/TT-BTC 

ngày 28/09/2018 của Bộ Tài chính. 

3. Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý các quỹ có nguồn từ NSNN và các 

quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân thực hiện công khai theo hướng 

dẫn tại Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/03/2005 của Bộ Tài chính.  

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao quản lý, sử dụng tài sản công thực 

hiện công khai theo quy định tại Mục 2 Chương XIV Nghị định số 151/2017/NĐ-



24 

 

 

CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản 

lý, sử dụng tài sản công; Điều 9, Điều 10, Điều 11 Thông tư số 144/2017/TT-BTC 

ngày 29/122017 của Bộ Tài chính.   

5. Đối với các khoản hỗ trợ trực tiếp của nhà nước đối với cá nhân, dân cư 

việc công khai được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 54/2006/TT-BTC 

ngày 19/6/2006 của Bộ Tài chính.  

6. Đẩy mạnh việc đăng tải công khai trên các phương tiện thông tin đại 

chúng những trường hợp trốn thuế, gian lận thuế, chây ỳ không nộp thuế đúng thời 

hạn theo quy định của Luật Quản lý thuế.   

Điều 25. Thực hiện kết luận Thanh tra, kiểm tra, kiến nghị kiểm toán 

1. Các cấp ngân sách, các đơn vị dự toán đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

quán triệt, phổ biến và tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định của Nhà nước về 

công tác kiểm tra, thanh tra, kiểm toán; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người 

đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo nghiêm minh, kịp thời trong việc thực 

hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:  

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị 

của Kiểm toán nhà nước, cơ quan thanh tra các cấp đảm bảo đúng thời gian và báo 

cáo theo chỉ đạo của UBND huyện. 

b) Thực hiện công khai kết luận thanh tra, kiểm tra, kiến nghị của KTNN và 

cung cấp kết quả xử lý cho các cơ quan thông tin, báo chí đúng quy định; nâng cao 

hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua công tác rà soát thực hiện các kết 

luận, kiến nghị thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.  

c) Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, tổng hợp, báo cáo cấp có 

thẩm quyền xem xét giải quyết theo thẩm quyền.  

d) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu thực hiện kết luận thanh tra, 

kiểm tra và kiến nghị của KTNN. 

3. Thanh tra huyện, tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong chỉ đạo thực hiện các 

kết luận thanh tra, kiểm tra và kiến nghị của KTNN. Kiến nghị với cấp có thẩm 

quyền xem xét trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra các sai phạm trong 

chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra và kiến nghị của 

KTNN. Xử lý nghiêm việc không thực hiện hoặc cố tình thực hiện chậm trễ, không 

đầy đủ các kết luận thanh tra, kiểm tra, Kiểm toán nhà nước và các trường hợp xử 

lý không đúng quy định đối với tổ chức, cá nhân sai phạm 

4. Phòng Nội vụ phối hợp với Thanh tra huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch 

tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, kiến nghị của 

KTNN. Xác định đây là nhiệm thường xuyên, là một trong những tiêu chí đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và 

người đứng đầu.  



25 

 

 

Điều 26. Chế độ thông tin báo cáo   

1. UBND cấp xã thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về tài chính 

- ngân sách cho Cấp uỷ, chính quyền địa phương đảm bảo thông tin kịp thời, chính 

xác phục vụ công tác chỉ đạo điều hành ngân sách địa phương. 

2. Cơ quan Tài chính – Kế hoạch: Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện thu, 

chi ngân sách địa phương; Quản lý giá, quản lý tài sản nhà nước cho Cấp uỷ, chính 

quyền các cấp đảm bảo thông tin phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo điều hành ngân 

sách địa phương. 

3. Cơ quan Thuế: Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình 

thực hiện dự toán thu ngân sách trên địa, chi tiết từng khoản thu, sắc thuế và theo 

nội dung thu cho Cơ quan tài chính cùng cấp.   

4. Kho bạc nhà nước: Thực hiện công tác báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình 

thực hiện thu, chi ngân sách, tồn quỹ ngân sách cho Cơ quan tài chính cùng cấp 

theo quy định của Bộ Tài chính.   

5. Các đơn vị dự toán: Thực hiện chế độ thông tin báo cáo với cơ quan Tài 

chính và các cơ quan chức năng theo quy định của Luật NSNN và Luật kế toán./. 

 


		vuonglx.phuyen@sonla.gov.vn
	2023-12-21T08:26:44+0700
	Location
	Lê Xuân Vượng
	Ký số văn bản


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T09:34:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Phạm Thị Tứ<Tupt.phuyeb@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-23T14:31:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Đăng Quang Hưng<hungdq.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-23T16:42:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Phù Yên<phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-23T16:42:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Phù Yên<phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




